
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 29 DEL 18/02/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: OPERE  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA  DI  PREVENZIONE 
INCENDI  DELLA  PISCINA  COMUNALE  “LA  DARSENA”  -  (CUP 
H62E18000060004  CIG  Z302F119AF)  -APPROVAZIONE  PERIZIA  DI 
VARIANTE.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. gs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica, il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”).
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, la 
quale  al  comma  3-bis  dell’art.106  prevede  il  differimento  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione  2021-2023  al  31  gennaio  2021,  da  parte  degli  enti  locali  e  autorizza  l'esercizio 
provvisorio fino alla suddetta data;

Visto il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 
13  gennaio  2021,  di  ulteriore  differimento  dal  31  gennaio  al  31  marzo  2021  del  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali;



Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine 
alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020;
 

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 

di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 
imputazione agli  esercizi  in cui  le  spese sono esigibili,  nei limiti  degli  stanziamenti  dell'ultimo 
bilancio approvato;

Dato atto:
• che con Determinazione 344 del 05/11/2020 si è approvato l'incarico per l'affidamento di 

incarico professionale per il progetto esecutivo e direzione Lavori per i lavori “Opere di 
adeguamento alla normativa antincendi della Piscina Comunale “La Darsena” di Bomporto 
– CUP H62E18000060004”, trasmesso dalla società “Enerplan s.r.l.”;

• che si sono affidati  i   lavori  per “Opere di adeguamento alla normativa antincendi della 
Piscina Comunale “La Darsena” di Bomporto” alla ditta Tecnoelettra s.r.l. Con sede in via 
delle Scienze n. 18/a, 45030 Occhiobello (Rovigo);

• che il quadro economico di spesa veniva così determinato:

Capo A - Lavori a base d'appalto

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta Ribasso d'asta (21,50%) € 115.422,29

Ribasso d'asta (21,50%) -€ 24.815,79

Oneri specifici dovuti all'impresa per l'adeguamento alle disposizioni 
del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008, come da computo metrico 
estimativo specifico per garantire  la sicurezza, non soggetti a ribasso 
d'asta

€ 3.308,44

Totale lavori a base d'asta (capo A) € 93.914,94

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Ribasso d'asta (21,50%) € 24.815,79 

Imprevisti € 11.873,07 

Incentivo per funzioni tecniche € 2.374,61 



art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di A)

Iva 22 % importo lavori € 20.661,29 

Iva 22 % imprevisti € 2.612,08

Iva 22% ribasso d'asta € 5.459,47

Contributo AVCP € 225,00 

Arrotondamenti € 3,75 

Totale somme a disposizione (capo B) € 68.025,06 

Totale generale dell'opera € 161.940,00

Dato atto
• che in data 24/09/2019 con Repertorio n. 10173  è stato stipulato il contratto d'appalto per i 

lavori  in  oggetto  tra  il  Comune  di  Bomporto  e  Borghi  Per.  Ind.  Alberto  in  qualità  di 
Amministratore  e  legale  rappresentante  della  società  Tecnoelettra  s.r.l.  Con  sede  in 
Occhiobello (RO), Via delle Scienze n.18/A;  

• che in data 25/11/2020 hanno avuto inizio i  lavori,  come da verbale depositato agli  atti 
presso l'Ufficio Tecnico;

Rilevato 
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

• Codice Unico di progetto (CUP): H62E18000060004 ;
• Codice Identificativo Gara (CIG): 76944404C1;

Dato atto
• che il Comune di Bomporto, committente, preso atto della comunicazione di “Valutazione 

del  progetto  IN  DEROGA” da  parte  del  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di 
Modena,  come da nota prot.  n.  7770 del  28.05.2018 ha espresso al  Direttore  dei  lavori 
incaricato  la  necessità  di  apportare  una  variante  in  corso  d’opera  al  progetto  esecutivo 
oggetto del contratto ;

Accertata
• la necessità di eseguire opere aggiuntive al completamento dei lavori in oggetto, allo scopo 

di fare fronte alle nuove contingenze verificatesi  in corso d'opera per cause impreviste e 
imprevedibili nella fase progettuale,  meglio descritte all'interno degli elaborati predisposti 
dalla Direzione Lavori, sottoscritti digitalmente dalle parti e depositati agli atti presso l'Area 
Tecnica del Comune di Bomporto con protocollo interno n. 1910/2021;

Preso atto 
• della perizia di variante redatta dalla Direzione Lavori costituita da:

- Relazione tecnica;
- Atto di sottomissione;
- Computo Metrico Complessivo;
- Elenco prezzi Unitari;

            - Elaborati Grafici;
            - Quadro Tecnico Economico;
            - Quadro Economico di raffronto;

Accertato 
• che l'importo della variante proposta ammonta a complessivi € 25.670,54 per lavori a corpo (oltre 

iva 22%) rideterminando l'importo complessivo dei lavori appaltati in € 119.585,48;
• che il quadro economico risulta così rideterminato:



           
 Capo A - Lavori a base d'appalto      Aggiudicazione Variante

 Importo lavori al netto del ribasso d'asta 
  21,5%      

€  90.606,50 € 115.546,16

Oneri specifici dovuti all'impresa 
 per l'adeguamento alle disposizioni 
 del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008

€   3.308,44 €   4.039,32

Totale lavori a base d'asta (capo A) € 93.914,94 € 119.585,48

Iva 22 % importo lavori €  20.661,29 €   26.308,81

Incentivo  per  funzioni  tecniche  art.  113 
D.Lgs. 50/2016 (2% di A)

€    2.374,61 €     2.374,61

Ribasso d'asta €   24.815,79 €                 0

Iva 22 % ribasso €     5.459,47 €                 0

Imprevisti €  11.873,07 €    11.018,32

Iva 22% su imprevisti €    2.612,08 €      2.424,03

Contributo AVCP €       225,00 €        225,00

Arrotondamenti €           3,75 €            3,75

Totale somme a disposizione (capo B) €   68.025,06 €   42.354,52

Totale generale dell'opera € 161.940,00 € 161.940,00

Dato atto
• che il quadro economico generale dell'opera, in seguito alla perizia di variante in parola, risulta 

di un importo complessivo che rimane invariato, con un aumento di spesa relativo alla variante 
in oggetto rientra nelle somme a disposizione; 

• che per quanto sopra, occorre provvedere all'integrazione della copertura economica prevista 
con la Determinazione n.192 del 04/06/2019 come rideterminata dal quadro economico sopra 
riportato;

Rilevato 
• che come disposto nella Determinazione n. 192 del 04/06/2021, l'importo dell'opera veniva 

finanziato nel seguente modo:
• € 114.576,23 (di cui € 93.914,94 per lavori ed € 20.661,29 per IVA al 22%) a favore della 

ditta Tecnoelettra S.r.l. con sede in via delle Scienze n.18/a 45030 Occhiobello (Rovigo) - 
P.IVA 01180960294 al capitolo 26204-705-2019  “  Piscina Comunale Darsena – Impianto 
antincendio  e  illuminazione  emergenza  -  finanz.  con  avanzo 2018 patto  verticale  2018” 
P.d.C. 2.02.01.09.016 (I=000726/2018);

• che come disposto con Determinazione n.344 del 24/06/2019  per l'importo di € 13.829,92 si 
era affidato l'incarico professionale per la progettazione e Direzione Lavori della variante in 
corso d'opera per  le “Opere di adeguamento  alla  normativa di  prevenzione incendi  della 
Piscina comunale “La Darsena” alla società di ingegneria “Enerplan s.r.l.” ;

• che  l'importo  di  €  31.318,06  comprensivo  delle  maggiori  spese  tecniche  sostenute, 
necessario alla copertura del quadro economico dell'opera rideterminato risulta finanziato nel 
seguente modo:
-  quanto  ad  €  28.316,97  risulta  essere  impegnato  al  cap.  26204-705-2019  “  Piscina 
Comunale Darsena – Impianto antincendio e illuminazione emergenza - finanz. con avanzo 
2018 patto verticale 2018” P.d.C. 2.02.01.09.016 (I=000726/2018);
-  quanto  ad  €  3.001,09  risulta  essere  impegnato  al  cap.  28116-703-2019  (I=669/2018) 
“BARRIERA  ANTIRUMORE  LUNGO  La  S.P.2  aLL'  ALTEZZA  DELLA  SCUOLA 



DELL'INFANZIA  PARITARIA  CAIUMI  -  FINANZIATO  DA  AVANZO 
INVESTIMENTI” - P.d.C. U.2.02.0109.012;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia”  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto:
• che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  d'Area  Tecnica  del  Comune  di 

Bomporto, ing. Pasquale Lo Fiego;
• che il Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il  Comune di Bomporto, 

dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 
del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”; 

Dato atto 
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ; 

• che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria  (art.  151, comma 4, e art.  153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di  approvare,  nell'ambito  dell'esecuzione  dei  lavori  per  le  “Opere  di  adeguamento  alla 
normativa  di  prevenzione  incendi  della  Piscina  comunale  “La  Darsena –  CUP 
H62E18000060004”, appaltato alla ditta “TecnoelettraS.r.l.  con sede in via delle Scienze 
n.18/a 45030 Occhiobello (Rovigo),  P.IVA.  01180960294, la perizia di variante in corso 
d'opera  redatta  ai  sensi  dell.art.  106 c.1  lett.  c  del  D.Lgs.50/2016 s.m.i.,  ammontante  a 
complessivi € 31.318,06  al netto del ribasso d'asta del 21,50% e comprensivi di IVA;

2. di approvare il nuovo quadro economico generale dell'opera che risulta così riformato:
   
 Capo A - Lavori a base d'appalto      Aggiudicazione Variante

 Importo lavori al netto del ribasso d'asta 
  21,5%      

€  90.606,50 € 115.546,16

Oneri specifici dovuti all'impresa 
 per l'adeguamento alle disposizioni 
 del piano di sicurezza D.Lgs 81/2008

€   3.308,44 €   4.039,32

Totale lavori a base d'asta (capo A) € 93.914,94 € 119.585,48

Iva 22 % importo lavori €  20.661,29 €   26.308,81

Incentivo  per  funzioni  tecniche  art.  113 
D.Lgs. 50/2016 (2% di A)

€    2.374,61 €     2.374,61

Ribasso d'asta €   24.815,79 €                 0



Iva 22 % ribasso €     5.459,47 €                 0

Imprevisti €  11.873,07 €    11.018,32

Iva 22% su imprevisti €    2.612,08 €      2.424,03

Contributo AVCP €       225,00 €        225,00

Arrotondamenti €           3,75 €            3,75

Totale somme a disposizione (capo B) €   68.025,06 €   42.354,52

Totale generale dell'opera € 161.940,00 € 161.940,00

3. di  approvare   l'  “Atto  di  sottomissione”  depositato  agli  atti  con  protocollo  interno  n. 
1910/2021, sottoscritto dalla ditta “TecnoelettraS.r.l.  con sede in via delle Scienze n.18/a 
45030 Occhiobello (Rovigo), senza alcuna eccezione e riserva, impegnandosi all'esecuzione 
delle opere previste nella presente perizia di variante e supplettiva, agli stessi patti prezzi e 
condizioni del contratto principale;

4. di impegnare l'importo di € 31.318,06 così suddiviso:
- quanto ad € 28.316,97  in favore di “TecnoelettraS.r.l. con sede in via delle Scienze n.18/a 
45030 Occhiobello  (Rovigo),  P.I.  01180960294 con imputazione  al  capitolo  26204-705-
2019  “  Piscina  Comunale  Darsena  – Impianto  antincendio  e  illuminazione  emergenza  - 
finanz.  con  avanzo  2018  patto  verticale  2018”  P.d.C.  2.02.01.09.016 (I=000726/2018), 
RRPP dell'annualità  2020 del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022 attualmente  in  esercizio 
provvisorio 2021 ai sensi dell'art. 163 del TUEL;
- quanto ad €  3.001,09  in favore di “TecnoelettraS.r.l. con sede in via delle Scienze n.18/a 
45030 Occhiobello (Rovigo), P.I.  01180960294  con imputazione al capitolo  28116-703-
2019  (I=669/2018)  “BARRIERA  ANTIRUMORE  LUNGO  La  S.P.2  aLL'  ALTEZZA 
DELLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  PARITARIA  CAIUMI  -  FINANZIATO  DA 
AVANZO  INVESTIMENTI”  -  P.d.C.  U.2.02.0109.012  RRPP  dell'annualità  2020  del 
Bilancio di Previsione 2020-2022 attualmente in esercizio provvisorio 2021 ai sensi dell'art. 
163 del TUEL;

5. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai  sensi 
dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


